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Abstrakt

Prostorové chování je široce studováno pro pochopení kognitivních funkcí a

objasnění jejich neurofyziologického substrátu. Hipokampus hraje klíčovou roli v

mnoha prostorových úlohách. Stále není jasné, zda je funkční hipokampus nutný pro

rozeznávání pozice vzdálených objektů umístěných v nepřístupném prostoru.

Abychom odpověděli na tuto otázku, vyvinuli jsme nový operantní test, ve kterém

potkani rozeznávají pozici objektu umístěného v nepřístupném prostoru. Roli

dorzálního hipokampu v této úloze jsme studovali pomocí zablokování jeho aktivity

muscimolem. Naše výsledky ukázaly, že intaktní potkani používají dorzální

hipokampus pro rozeznávání pozice vzdálených objektů umístěných v nepřístupných

částech prostředí. Navíc jsme prokázali, že kognitivní výkonnost v této úloze není

ovlivněná změnou motorické aktivity způsobenou aplikací prazosinu.

Klíčová slova: prostorová kognice, operantní podmiňování, hipokampus, muscimol,

prazosin
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Abstract

Spatial behavior is widely studied to understand cognition and its

neurophysiological substrate. Hippocampus plays a crucial role in many spatial tasks.

It is unclear whether hippocampus is necessary for recognizing position of distant

objects located in inaccessible space. To address this question we developed a novel

operant-conditioning task in which rats recognize position of an object located in an

inaccessible space. We assessed the role of the dorsal hippocampus in the task by

blocking its activity with muscimol. Our results showed that intact rats use the dorsal

hippocampus for recognizing position of the distant object located in the inaccessible

part of the environment. In addition, we showed that the cognitive performance in the

task is not affected by the changes in motor activity induced by prazosin.

Key words: spatial cognition, operant conditioning, hippocampus, muscimol, prazosin
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I Introduction

1 Spatial behavior

The survival of animals depends on their ability to memorize locations

(places), and to use behavioral strategies to navigate efficiently between their home

base and other places of interest (Save and Poucet, 2005). Navigation is the process of

determining and maintaining a course or trajectory from one place to another

(Gallistel, 1990).

1.1 Route and mapping navigation

O‟Keefe and Nadel (1978) proposed that animals can use either routes or maps

to navigate. The route navigation utilizes a chain of associations between a number of

motor responses that link relevant external stimuli to navigate. For example, the

animal reaches a goal by following a list of instruction such as: turn right at the tree,

go towards the well and then turn left etc. (Jeffery, 2003). The map navigation is

linked to cognitive map hypothesis which is based on the idea that some animals

dispose of an internal mental representation of the environment (Tolman, 1948). This

representation encodes the geometrical relationships between landmarks and places in

the environment and is not dependent on the current position of the animal.

The route and the mapping navigation are distinguished in relation to neural

structures which were responsible for these processes. The route navigation relies on

extra-hippocampal structures while the map navigation is hippocampal-dependent.

Both navigations are at least in part independent.

The route navigation generates routes which can be viewed as lists of

guidances and orientations. The guidances serve as landmarks to be approached or
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followed by any available behavior and the orientations specifying a particular

movement to be made in the presence of a particular cue. The route navigation is

inflexible and allows leading an animal from one point to another. This type of

navigation can be easily disrupted by alterations of relevant spatial cues (O‟Keefe and

Nadel, 1978).

The map navigation is based on spatial relationships in an environment which

are contained in the hippocampal cognitive map. A map can be described as a set of

connected places which offers to an animal many possible paths between any two

points in the environment. The map navigation is very flexible and relatively

invulnerable to changes in the environment because it does not rely on a particular cue

(O‟Keefe and Nadel, 1978).

1.2 Piloting and dead reckoning

The forms of navigation can be classified also in relation to available

categories of cues. The two main classes of spatial cues are allothetic and idiothetic.

Allothetic cues are provided by the environment and include visual, olfactory and

auditory information which are located in the near and distant surroundings of an

animal. Idiothetic cues are generated during the animal's own active or passive

movements. Thus, some external motion-related information such as optic flow fall

also into idiothetic cues. Typical idiothetic information is provided by the vestibular,

proprioceptive and somatosensory systems (efferent copies of movement commands)

(Save and Poucet, 2005).

There are also two different categories of spatial reference frames, i.e. systems

of coordinates: allocentric and egocentric. To avoid any confusion these terms are not

related, in contrast to allothetic and idiothetic, to the category of sources of spatial
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information. The egocentric frame of reference specifies location and orientation of a

spatial cue with respect to a body part of an animal. The allocentric frame of reference

specifies location and orientation with respect to elements and features of the

environment independently of the animal's position (Thomas, 2010).

The two navigational strategies which utilize the different categories of

available cues are piloting and dead reckoning (Gallistel, 1990). These categories of

navigation do not rely on totally different neural structures in contrast to the

classification into the route navigation and the mapping navigation. Piloting and

allothetic navigation are equivalent terms as well as dead reckoning and idiothetic

navigation. Piloting requires the use of the relationships between relatively stable

external cues whereas dead reckoning requires the integration of cues generated by

self-movement (Whishaw and Gorny, 2009).

Piloting utilizes the allothetic cues for both guidance and for constructing

internal representation of the environment (O‟Keefe and Nadel, 1978; Morris, 1981;

Sutherland & Dyck, 1984; Redish, 1999). In contrast, dead reckoning utilizes the

idiothetic cues and generates the representation of the geometric relation between the

position where the dead reckoning started and the current position of the animal

(Gallistel, 1990). Thus, dead reckoning integrates self-motion cues to allow the animal

to return to a starting point (Mittelstaedt and Mittelstaedt, 1980; Seguinot et al., 1993;

Whishaw and Gorny, 1999).
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2 Operant conditioning

Conditioning is a behavioral process during which a response becomes more

frequent or more predictable in a given environment as a result of delivery of

reinforcers. A reinforcer may be defined as any event that will increase or maintain the

frequency of a pattern of behavior with which it is associated (Blackman, 1974).

Operant behavior is a tool to achieve a goal. This type of learning is

conditioned by internal needs of a subject. Operant conditioning in principle leads a

subject to fix the consequences of its behavior and act upon them in the future. The

subject actively learns to perform an action (motor response) in order to avoid an

unpleasant stimulus (e.g. electric shock) or to obtain a pleasant stimulus (e.g. food

reward). Development of a successful behavioral strategy is usually achieved by trial-

and-error method.

The procedure that leads to an increase or maintenance of frequency of

behavioral pattern that is followed by a reward or by avoiding a punishment is called

reinforcement (Blackman, 1974). If a response is not reinforced for longer time, it

gradually fades away from behavioral repertoire because it is not necessary to perform

patterns of behavior which do not produce positive feedback.

Positive reinforcement is a procedure by means of which a positive link

between a behavioral pattern and a pleasant stimulus is established. If a test subject

produces the behavioral pattern, it receives a reward. Otherwise, no reward is

delivered. The frequency of the particular behavior is increased in this way.

Negative reinforcement is strengthening of behavior that allows an animal to

avoid punishment. If the animal carries out a particular behavioral pattern, an

unpleasant stimulus is terminated or does not occur.
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The classic test apparatus for evaluating operant behavior is the Skinner box,

an automated test apparatus first devised and developed by B. F. Skinner when

analyzing the behavior of rats responding to obtain food reward (Skinner, 1938). In the

classical case, it is a small experimental chamber with a lever inside. Near the lever is

a feeder into which food is delivered when an animal executes an operant response.

Discriminative stimuli are provided by a variety of other ancillary devices which are

different in relation to the type of experiment.

Operant chamber paradigms enable far more precise control of the factors

which determine the behavior than can be achieved by conventional observation.

Using different stimuli to signal the class of responses that will be reinforced, it is

possible to determine the nature of the sensory discriminations that an animal can

make, and subsequently its performance on cognitive tasks (Döbrössy et al., 2009).

Frequently used operant behavior in laboratory experiments is lever pressing.

This kind of operant responses has two big advantages. The first advantage is that an

animal can emit this operant behavior in accordance to its intrinsic motivation and to

experimental design. Lever pressing can be performed very often or very rarely or not

at all. Well trained animal can press the lever up to 100 times per minute. Another

reason for selecting this type of operant behavior is that the experimenter can use a

computer to easily monitor the responses and evaluate data obtained during the

session. In addition, a reward can be delivered immediately after the operant response

is emitted.

2.1 Schedules of reinforcement

Schedules of reinforcement are a set of rules relating to the likelihood and

timing of delivery of a reward to an experimental animal in relation to its patterns of
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behavior. Schedules of reinforcement allow monitoring of a time strategy of the

animal and also enable designing experiments in order to optimize responses of the

animal in relation to presented stimuli. In addition, schedules of reinforcement are

used to eliminate the time strategy. Thus, the animal has to rely only on external


[…]


learned by associating rat position indicated by activity of hippocampal neurons with

the object located at that place. This explanation fell when the object is located at a

place the rat has never visited unless the hippocampal neurons code not only the

position of the subject but also other positions where the subject is currently not

present or even never could be present. Ho et al. (2008) recorded hippocampal neurons

while rats were chasing a moving object. The authors reported that the neurons

exhibited standard subject-position specific activity which was modulated by various

features of the movement of the object and by the mutual spatial relationship between

the object and the subject. No neuron-coding position of the object was found. On the

other hand, D. Lopez-Pigozzi and his colleagues (unpublished observations) measured

the activity of hippocampal pyramidal neurons in rats located in an operant chamber

with transparent walls. The rats observed a moving object outside the accessible space.

They should turn either left or right depending on whether the object located outside of

the chamber moved leftward or rightward. They reported that hippocampal neurons

exhibited object-position specific activity similar to the subject-position specific

activity found in many previous studies. Thus, it is possible that the hippocampal
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neurons provide signal carrying information about position of objects in inaccessible

space with which other relevant signals, for example, representation of an object and

reward, could be associated.

9.3 Pharmacological validation of the object-position recognition task

We have demonstrated that α1-adrenoceptor antagonist prazosin (3 mg/kg, i.p.)

decreased the overall motor activity without affecting the cognitive performance in the

object-position recognition task. The lower dose (2 mg/kg, i.p.) had no effect on the

responding rate nor on the cognitive efficiency (Fig. 29).

The absence of the effect of prazosin on the responding rate at the 2 mg/kg

dose might be due to the low responding rate in the corresponding control session. The

rats assigned to this 2 mg/kg group tent to in general respond at lower rate than the rats

assigned to the 3 mg/kg group.

Other studies investigated effects of prazosin in operant tasks. Overwhelming

majority of these tasks assessed its effect on the responding rate and motivation. For

instance, prazosin (0.5 mg/kg, i.p.) decreased responding rate (lever-pressing) in food

self-administration operant tasks (Dwoskin and Sparber 1983, Zhang and Kosten

2005). However, the application of this drug at similar or higher doses (0.25-2 mg/kg,

i.p.) did not reduce food self-administration in other studies (Forget et al. 2010, Lê et

al. 2011). These dissimilar results could be explained by different schedules of

reinforcement used in the studies mentioned above. The effect of prazosin on lever-

pressing in operant food self-administration tasks was distinguishable only in

experiments that applied higher fixed ratio (e.g. FR-15) in their experimental protocol.

Prazosin also affects the rewarding effects of several drugs, e.g. nicotine, alcohol,

cocaine and heroin (Zhang and Kosten 2005, Wee et al. 2008, Greenwell et al. 2009,
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Forget et al. 2010, Lê et al. 2011, Verplaetse et al. 2012). Although the motivational

processes for food-seeking and drug-seeking are not the same, the effect of prazosin

on motivation is evident. In Experiment III, prazosin (3 mg/kg, i.p.) decreased the

responding rate (to 55 ± 5 % of control; Fig. 29, upper right) which is in agreement

with the general depressant effect of this drug on motivation and/or motor activity.

Several studies showed that prazosin do not alter spatial cognition in common

behavioral tasks. Prazosin (0.5 mg/kg or 5 mg/kg, i.p.) did not impair cognitive

performance in place and/or cue version of the radial arm maze, while the high dose

increased the time to complete the cue task (Liao et al. 2002). This drug (at doses 0.1,

0.3, 1 and 2 mg/kg, i.p.) also did not induce cognitive deficit in retention of the hidden

platform version of the Morris water maze, although the highest dose decreased

swimming speed (Riekkinen et al. 1996). In agreement, we showed that prazosin had

no effect on spatially-driven cognition although it decreased the motor activity in the

object-position recognition task.

In a few studies, a non-specific effect of prazosin on performance in behavioral

tasks was observed. Hahn and Stolerman (2005) reported that prazosin (1 mg/kg, s.c.)

facilitated improvement in response accuracy induced by nicotine in the five-choice

serial reaction time task. This could indicate positive effect of prazosin on visuospatial

attention. However, the same dose decreased anticipatory responding (criterion that

appears to be modulated by motivational processes) in this task. The authors explained

this observation as an example of response-depressant effects of a pharmacological

manipulation causing an “artificial” increase in accuracy. Therefore, better

performance in the five-choice serial reaction time task after the application of

prazosin in the presence of nicotine was caused by the negative effect on motivation

and it cannot be assigned to the enhancement of visuospatial attention. Prazosin also
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impaired performance in the active place avoidance task (Stuchlik and Vales 2008).

The drug at the dose 4 mg/kg (i.p.) decreased locomotion of the rats as well as all

behavioral measures of spatial cognition. The authors proposed that the impairment of

cognitive performance was caused by altered motor activity rather than by impaired

spatial cognition.

According to these findings, we could expect altered cognitive efficiency after

the application of the dose of prazosin that affects responding rate in the object-

position recognition task. However, the spatial performance of the rats in the present

task was not significantly influenced by decreased motor activity induced by prazosin.
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VI Conclusions

1) In Experiment I, we presented two versions of a behavioral task utilizing computer

screen for stimuli presentation in which rats recognize position of an object located

in an inaccessible space (object-position recognition task). In the first version of

the task the object was stationary, in the second version it moved across the

computer screen. We demonstrated that the rats solved both versions of the task

using spatial information, i.e. position of the object.

2) In Experiment II, we showed that rats with inactivated dorsal hippocampus are

impaired in the object-position recognition task while their performance in the

brightness discrimination task is unaffected. Therefore, intact rats use

hippocampus for recognizing position of a distant object located in the inaccessible

part of the environment.

3) In experiment III, we validated the object-position recognition task with a drug

with known pharmacological effects on spatial behavior and showed that prazosin

has no effect on cognitive performance also in the present hippocampal-dependent

object-position recognition task despite it decreased the responding rate.
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