Posudek dizertační práce Mgr. Davida Levčíka s názvem Prostorová kognice u potkanů:

zpracování informace o pozici vzdálených objektů.

Disertant předložil práci napsanou v anglickém jazyce s názvem Spatial cognition in rats:

processing of information about the position of distant objects. Práce má celkem 106 stran, je

psána v angličtině, úvod má 35 stran, pak jsou formulovány 3 cíle práce, následuje 15 stran

metodiky, 20 stran výsledků, společná diskuze na 10 stranách, seznam citací obsahuje celkem

142 položek. Kromě práce jsem měl k dispozici stručný autoreferát práce o 26 stranách

v anglickém jazyce (pouze stručný abstrakt byl český). Práce splňuje základní požadavky

oborové rady doktorského studijního programu Neurovědy, neboť je založena na třech

publikacích autora v mezinárodních impaktovaných časopisech, z nichž ve dvou případech je

Mgr. Levčík prvním autorem, souhrnný impakt tří publikací činí 10,35. Kromě toho je Mgr.

Levčík autorem a spoluautorem několika neimpaktovaných publikací v časopise Psychiatrie.

Po formální stránce předložený materiál vyhovuje požadavkům na dizertační práci, jen lituji

toho, že dizertant nenapsal autoreferát v českém jazyce, neboť by tak měl příležitost přispět

k obohacení českého jazyka v odborném tvarosloví. Proto doporučuji, aby se jako součást

obhajoby pokusil Mgr. Levčík informovat komisi o českém překladu termínů jako „route

navigation“, „map navigation“, „piloting“, „dead reckoning“, „forced-choice task“, „object-

position recognition task“.

V první části práce informuje autor o pokusech, v nichž dospělí potkani reagovali mačkáním

páčky na polohu zrakového podnětu na vzdálené obrazovce, podnět byl buď stacionární nebo

se na obrazovce pohyboval. V každém případě byla jedna pozice podnětu odměňována.

V případě stacionární situace, kdy byly polohy podnětu tři, byla zjištěna tendence zvířete

reagovat více na neodměňovanou pozici podnětu, která se nalézala blíže odměňované pozici.

V případě pohyblivého podnětu byla maximální odpověď (realizovaná zvýšením počtu

stištění páčky) přítomna vždy před vstupem podnětu do zóny výskytu pozice s odměnou. Tato

anticipační reakce byla nezávislá na rychlosti podnětu a směru pohybu, t.zn. zda se podnět

pohyboval doprava či doleva.

Ve druhé části práce autor informuje o tom, že oboustranná léze posteriorní dorzální části

hipokampu u potkana, provedená aplikací muscimolu, významným způsobem snížila reakci

na odměňovanou pozici. V kontrolním pokuse autoři prokázali, že se tak neděje ovlivněním

zrakového vjemu, neboť aplikace muscimolu do obou hipokampů neovlivnila výkon zvířete

v diskriminačním testu rozlišení světlého a tmavého podnětu.

V třetí části práce je čtenář informován o výsledcích pokusů, v nichž byl potkanu podán

intraperitoneálně alfa-1 adrenergní antagonista prazosin, který v dávce 3mg/kg snížil

motorickou aktivitu zvířete, ale neovlivnil kognitivní schopnosti zvířete v testu pozice

podnětu na obrazovce.

Disertaci hodnotím jako celek velmi pozitivně, je dokladem toho, že autor má talent pro

řešení závažných vědeckých otázek, umí definovat pracovní hypotézy, řešit je experimentálně

a sdělit vhodným způsobem výsledky své práce čtenáři a to v anglickém jazyce. Na drobné

formulační nepřesnosti jsem upozornil písemně v paré dizertace, které jsem měl k dispozici.

Mezi drobné prohřešky patří skutečnost, že autor na str. 56 neupřesnil důvody umístění otvorů

na lebce, podle jakého atlasu postupoval atd.; také posloupnost oddílů 7.4.4 až 7.4.8. není

ideální, nicméně tyty drobné prohřešky nijak zásadním způsobem neovlivňují jinak velmi

dobrou kvalitu dizertace.

K autorovi mám následující otázky:

1. Existuje závažný důvod, proč byli do pokusu vybráni pouze samci potkana, nebo je to

pouze náhodné rozhodnutí? Jsou známy rozdíly ve výkonech jednotlivých pohlaví

potkanů v podobných prostorových kognitivních testech?

2. Blokáda činnosti hipokampu muscimolem je reversibilní, využili autoři možnost

opakované blokády hipokampu u téhož zvířete?

V souhrnu jsem dospěl k jednoznačnému názoru, že práce prokazuje plně předpoklady autora

k samostatné tvořivé vědecké práci, a že mohu doporučit komisi, aby se vyslovila pozitivně

ve věci udělení titulu Ph.D. Mgr. Davidu Levčíkovi.

V Praze dne 20. ledna 2014 prof. MUDr. Josef Syka, DrSc.